Câmara Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
Legislatura 2025-2028

MOÇÃO Nº ____/2025
(Do Sr. Vereador Marcelo Rosa)

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,  LOUVORES
E  APLAUSOS  AO  SENHOR  MÁRCIO
MACHADO E BEDIM.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  instituídas  no  art.  95,  §1º  do
Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS AO SENHOR MÁRCIO
MACHADO E BEDIM.

Louvamos o brilhante e competente profissional Sr. Márcio Machado e Bedim, natural de
Leopoldina, Minas Gerais, que se destaca na área de engenharia e gestão. Atualmente,
exerce a função de Gestor da Divisão de Operação e Manutenção da Litorânea Sul, onde
desempenha um papel essencial na coordenação e execução de projetos estratégicos.

Com  uma  trajetória  sólida  de  16  anos  e  meio  na  Companhia  Espírito  Santense  de
Saneamento (Cesan), Márcio atuou por  6 anos e meio em Guarapari, período em que
consolidou seu conhecimento em operações e manutenção no setor de saneamento. Sua
experiência prática é respaldada por uma formação acadêmica robusta: é  graduado em
Engenharia Civil pela Universidade Federal de Viçosa (UFV), uma das instituições mais
renomadas  do  país.  Complementando  sua  formação,  possui  especialização  em
Engenharia de Segurança pela Faculdade Cândido Mendes (FACAM) e atualmente cursa
Engenharia de Saneamento pela Fundação Escola de Sociologia e Política de São Paulo
(FESPSP).  Demonstrando  sua  versatilidade  e  paixão  por  novos  desafios,  também  é
graduado em Gastronomia pela Universidade Vila Velha (UVV).

Com uma trajetória pautada pela dedicação exemplar, competência técnica e incessante
busca  por  aprimoramento,  Márcio  Machado  Bedim  destaca-se  como  um  profissional

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-180.
Telefone: (27)
3361-1715.
 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
Legislatura 2025-2028

multifacetado  cuja  atuação  tem  sido  essencial  para  o  fortalecimento  do  saneamento
básico e para a gestão responsável dos recursos hídricos no Espírito Santo. Seu trabalho
inspira qualidade técnica, compromisso social e desenvolvimento sustentável, refletindo
uma contribuição duradoura à saúde pública e ao futuro da nossa cidade.

Pelo  acima exposto,  faz jus  a esta  merecida homenagem pelos integrantes  do
Legislativo Municipal, legítimos representantes do povo Guarapariense.

Sala das Sessões. 12 de Agosto de 2025

MARCELO ROSA
Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-180.
Telefone: (27)
3361-1715.
 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Estado do Espírito Santo

		2025-08-12T14:09:12-0300